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række punkter, hvis vi ikke sørger for, at der er 
nogle lovkrav, der sikrer, at det område ikke 
rammes. 

Det bedste ville selvfølgelig være, at vi sikrer, 
der kommer de økonomiske midler, der skal til 
for at sikre ordentlige forhold. Herunder må jeg 
særligt sige, at det er dybt bekymrende, at man i 
nogle amter overvejer og er i gang med at flytte 
handicappede tilbage til store institutioner, som 
vi ellers har forladt for flere år siden. Det er ab- 
solut ikke nogen god udvikling. 

Så synes jeg selvfølgelig, at vi i en sådan be- 
retning skal se på: Hvad er det for nogle succes- 
mål, vi stiller op? Hvad er det, der skal til, før vi 
synes, det går godt med tilgængeligheden, at det 
går fremad både i forhold til ting, der rent fysisk 
kan måles, som f.eks. at man får bedre tilgænge- 
lighed i offentlige rum, at man -  som vi skal dis- 
kutere om lidt -  kan komme med toget fra alle 
stationer og ikke kun fra nogle stationer, at man 
rent faktisk kan komme rundtomkring på gader 
og stræder, at man kan komme ind på skoler 홢 
osv., at man kan komme ind i offentlige bygnin- 
ger? 

Jeg tror desværre ikke, det er nok, som mini- 
steren startede med at sige, at lave nogle fleksi- 
ble bygningsregler, som folk så kan efterfølge ef- 
ter forgodtbefindende. Jeg synes, vi har alt for 
mange eksempler på, at de ikke engang bliver 
fulgt af offentlige bygherrer, og at vi derfor er 
nødt til at have nogle meget klare lovkrav. 

Kl. 19.25 
Det er desværre ikke noget, der bliver tænkt 

særlig meget igennem, når man bygger nye byg- 
ninger eller ombygger gamle. Man kan se på 
Filmhuset, der blev indrettet for nogle år siden; 
der blev brugt mange, mange millioner på at 
lave et flot filmhus, men man sørgede altså ikke 
for, at folk i kørestol kunne komme ind i Filmhu- 
set. Det burde ellers have været muligt at lave en 
rampe det ene trin op, der er. Sådan er det man- 
ge steder. 

Jeg synes også, det kunne være fint, hvis vi 
kunne tage initiativ til at se på Folketinget, og 
hvad vi kunne gøre for at gøre Folketinget til- 
gængeligt. Jeg synes ikke, det er særlig rimelige 
forhold, vi i øjeblikket byder folk, som kommer 
på besøg herinde, at de skal igennem en vareele- 
vator osv. 

Men hvis det en dag skulle gå sådan, at der 
kommer en, der sidder i kørestol i Folketinget, 
vil vi for alvor få problemer, for det er ikke til at 
komme rundt herinde. Jeg synes godt, vi kunne 
begynde at vise os som et godt eksempel for re- 
sten af landet med hensyn til, hvad man egentlig 
kan gøre for at øge tilgængeligheden. 

Så vil jeg bare sige som inspiration for andre, 
som vi også har skrevet i beslutningsforslaget, at 
det jo også handler om, hvad vi selv gør i vores 
egne partier. Hvis vi mener det med handicap- 
tilgængelighed alvorligt, skal handicappede jo 
ikke kun være nogle, vi taler om, så skal de være 
en del af det politiske liv. Det kræver i høj grad, 
at vi i de politiske partier sørger for, at vores mø- 
der også er tilgængelige. 

Det handler ikke kun om at sørge for, at der 
er tolkning, hvis der skal kunne være døve og 
hørehæmmede med, eller at papirer er tilgænge- 
lige for blinde. Det handler i høj grad også om, 
hvordan vi tilrettelægger møderne, så det er 
muligt også for handicappede at deltage. 

Det håber jeg at mange flere partier vil være 
med til. Jeg ser i hvert fald flere og flere unge 
handicappede, som synes, det er naturligt for 
dem at tage del i det politiske liv og være med 
til at have lige så meget del i alle mulige andre 
politiske forhold end kun lige dem, der vedrører 
handicappede, og som de ser på i handicaporga- 
nisationerne. 

Så jeg håber, vi kan opnå en langt større po- 
litisk enighed om rent faktisk at gøre noget på 
det her område, og at det så også på et tidspunkt 
kan omsættes i, at der kommer flere penge til 
området i stedet for som i øjeblikket færre pen- 
ge. 

Hermed sluttede forhandlingen, og forslaget 
overgik derefter til anden (sidste) behandling. 

Afstemning 

Første næstformand (Svend Auken): 
Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslutning 
henvises til Socialudvalget. Hvis ingen gør ind- 
sigelse, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). 
Det er vedtaget. 


